
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI  
ufficio sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2808 del 01/07/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVIO ALLA PRATICA SPORTIVA GRATUITA NEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI – ANNO 2024/2025 - RISERVATA AI MINORI RESIDENTI. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA. 

Premesso che:
-L’Amministrazione Comunale stipula convenzioni con le Associazioni / Società  Sportive   per la 
gestione delle strutture adibite ad attività sportive di proprietà comunale;
-nelle suddette convenzioni  l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di individuare n. 10 
ragazzi, ad impianto, con il criterio del disagio economico certificato (ISEE ecc.) e/o certificazione 
dei Servizi Sociali per famiglia con svantaggi/disagi sociali cui concedere a titolo gratuito  le 
attività sportive praticate in ciascun impianto per ogni anno di gestione;

Considerato che:
- in accordo con i Servizi Sociali si è convenuto di dar seguito, tramite l’Ufficio Sport, a quanto  
previsto nelle convenzioni di cui sopra rispettando i parametri dettati negli articoli di riferimento, 
alla selezione dei bambini-ragazzi da avviare gratuitamente all’attività sportiva;
- sono state preventivamente informate le associazioni sportive e gestori di impianti sportivi 
comunali  dell’avvio delle procedure inerenti l’avviso in parola, tramite trasmissione via mail di una 
bozza dello stesso;

Rilevato che, in tal senso, è necessario redigere apposito avviso pubblico  contenente i termini, le 
modalità di accesso e selezione degli utenti sopra specificati nonché  le modalità di invio delle 
domande di partecipazione;

Richiamati la bozza di Avviso Pubblico ed il relativo Allegato A (schema di domanda) che, uniti al 
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Richiamati:
il Decreto Sindacale, Prot.  n. 58033 del 26/06/2024, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Sabrina Bodò l’incarico di dirigente del Servizio 5 Attività Produttive – Servizi Sociali ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs n. 267 e s.m.i.;



la Determinazione  Dirigenziale  n. 4579 del 31/10/2023 con cui è stato conferito alla dipendente 
Bruna Luce l’incarico di Elevata Qualificazione nell’ambito delle attività afferenti gli uffici facenti 
capo alla Sezione “Attività Produttive – Sport e Politiche Giovanili del Servizio 5 Attività 
Produttive – Servizi Sociali ” con decorrenza dal 01/11/2023 e sino al 31/10/2024

Visti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 
2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 09/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (NADUP) 2024-2026, la nota integrativa e il piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, per gli anni 2024 – 2026 (art. 169 del D.LGS. N. 267/2000) ;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano 
integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 2024/2026”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26/04/2024 di approvazione del Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt.227 e ss del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;
- il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n.267/2000;
-  il vigente Statuto comunale;

Per le motivazioni sopra esposte:

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico ed il relativo allegato A  per la selezione dell’utenza, di cui in 
premessa, alla quale concedere a titolo gratuito le attività sportive praticate  in ciascun impianto  per 
l’anno  2024/2025, secondo i criteri seguenti:

a) dovranno essere selezionati n.10 ragazzi con età inferiore ai 18 anni per ciascun impianto 
sportivo comunale;

b) la formazione delle relative graduatorie sarà effettuata secondo i criteri del valore ISEE del 
nucleo familiare, il numero dei componenti di quest’ultimo, ovvero disagio/svantaggio 
socio-economico certificato dai Servizi Sociali comunali;

2. di stabilire che:
 A) le domande di partecipazione dovranno essere inviate, secondo le modalità indicate nell’articolo  
del suddetto Avviso, entro le ore 12,00 del 19/08/2024;
 B) si provvederà  alla nomina di una Commissione formata da 3 componenti, con il compito di 
verificare la presenza dei requisiti per l’accesso al bando e redigere successiva graduatoria 
suddivisa per impianto sportivo;



3. di stabilire altresì che, qualora rimangano posti disponibili, e sino ad esaurimento degli stessi, 
l’Ufficio Sport potrà accettare ulteriori istanze di avvio allo sport nel rispetto dei requisiti previsti 
dall’Avviso pubblico;

4. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di cui al precedente punto 1. sul sito 
istituzionale dell’Ente,  nella sezione Amministrazione Trasparente e nell’Albo Pretorio.

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


